²⁶⁷ Giovanni di Pian del Carpine racconta di aver incontrato presso la corte dell'imperatore dei Tartari il principe russo Ieroslao, il figlio del re di Georgia Davide e il capo della popolazione dei Solangi, che vivevano nel Nord della Corea (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., pp. 246-247)

parentela, tenetur ducere²⁶⁸. 3. Denique post mortem maritorum, uxores Tartarorum non de facili solent ad coniugia secunda transire, nisi forte quis velit sororiam vel novercam suam ducere. Nulla vero differentia est apud eos inter filium uxoris et concubine, sed dat pater unicuique quod vult, itaque si sint etiam ex ducum genere, ita fit dux filius concubine, sicut filius uxoris legitime²⁶⁹. 4. Cumque Tartarorum unus habet uxorum multitudinem, unaqueque per se suam habet familiam et stacionem et una die Tartarus comedit et bibit et dormit cum una, altera die cum alia, una tamen inter ceteras maior habetur, cum qua frequencius quam cum aliis commoratur et licet, ut dictum est, sint multe, numquam tamen contendunt inter se. 5. Tot quoque uxores unusquisque Tartarus habet, quot potest tenere, aliquis enim C, aliquis L, aliquis X, aliquis plures, aliquis pauciores emuntque eas valde preciose a parentibus suis²⁷⁰.

Cap. LXVIII om. Muratori

LXVIII. Rubr.: De-eorum] add. in marg. int. P₂

LXVIII.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 6.

Capitulum LXIX. De iusticia eorum.

1. Licet autem de iusticia facienda vel de peccato cavendo nullam habeant legem, tamen habent aliquas traditiones, quas dicunt esse peccata, ab ipsis vel eorum confictas parentibus. Unum est cultellum in ignem figere, vel quocumque modo ignem cultello tangere, vel etiam de caldaria cum cultello carnes extrahere vel cum securi iuxta ignem incidere: credunt enim quod sic debeat auferri caput igni. 2. Aliud est appodiare se ad flagellum, quo percutitur equus, ipsi enim non utuntur calcaribus, item flagello sagittas tangere, iuvenes aves capere vel occidere, cum freno equum percutere, os cum osse alio frangere, lac vel aliquem potum aut cibum super terram fundere, in statione mingere. Quod si voluntarie facit, occiditur, si autem aliter, oportet quod pecuniam multam incantori solvat, a quo purificetur, qui etiam faciat ut stacio, cum omnibus, que in ipsa sunt, inter duos

²⁶⁸ Pipino omette il racconto, riportato da Vincenzo di Beauvais e tratto da Giovanni di Pian del Carpine, secondo cui un duca di Russia fu ucciso da Batu per aver venduto, senza permesso, dei cavalli fuori dalla terra dei Tartari. Il fratello minore del duca fu costretto, secondo l'usanza tartara, a sposare la cognata rimasta vedova e, di fronte al rifiuto dei due di seguire questa consuetudine che non apparteneva al loro popolo, con la forza furono costretti ad unirsi (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., pp. 238-239).

²⁶⁹ Il racconto di Vincenzo di Beauvais riporta un esempio delle consuetudini dei Tartari, tratto da Giovanni di Pian del Carpine, che Pipino omette dalla storia. Per far comprendere infatti le modalità di trasmissione dei beni da padre in figlio, si racconta la storia del re di Georgia, che aveva due figli, uno, Melich, legittimo, l'altro, David, nato dalla relazione con una concubina, a cui però il padre decise di lasciare una parte del territorio. Entrambi si recarono presso l'imperatore dei Tartari, ma durante il viaggio il re morì e così Melich rivendicò presso il chan il diritto a succedere al trono di Georgia, in quanto figlio legittimo; l'imperatore però, seguendo le usanze dei Tartari, rispose che presso di loro nessuna differenza esisteva tra i figli avuti dalle mogli e quelli nati dalle altre relazioni (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., pp. 287-288).

²⁷⁰ Questo paragrafo è assente nel capitolo dello *Speculum Historiale* che Pipino segue per il suo racconto, ma è invece presente in Giovanni di Pian del Carpine (Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., p. 233).

ignes transeat; antequam sic purificetur, nullus audet intrare nec aliquid de illa exportare. 3. [c.114vb] Preterea si alicui morsellus imponitur, quem deglutire non posset, et illum de ore suo eicit, foramen sub statione fit, per quod extrahitur ac sine ulla miseratione occiditur; item si quis calcit super limen stationis ducis alicuius interficitur. Multa etiam habent his similia, que peccata reputant. 4. At homines occidere, aliorum terras invadere ac res illorum diripere et contra Dei precepta vel prohibitiones facere, nullum apud eos est peccatum. 5. De vita eterna et dampnatione perpetua nichil sciunt, credunt tamen quod post mortem in alio seculo vivant gregesque multiplicent, comedant et bibant et cetera faciant, que hic a viventibus fiunt. In principio lunationis vel in plenilunio incipiunt quicquid novi agere volunt ipsamque lunam imperatorem magnum appellant eamque deprecantes genua flectunt. 6. Omnes, qui morantur in stacionibus suis, oportet per ignem purificari, que scilicet purificatio fit hoc modo: duos quidem ignes faciunt et duas hastas iuxta eos unamque cordam in summitate hastarum ponunt ligantque super cordam illam quasdam de bucaramo scissiones, sub qua scilicet corda et ligaturis inter illos ignes transeunt homines ac bestie et staciones. Sunt etiam due mulieres, una hic, alia inde, aquam proicientes et quedam carmina recitantes²⁷¹. 7. Ceterum si aliquis a fulgure occiditur, oportet predicto modo per ignes transire omnes illos, qui in illis stationibus morantur, stacio siquidem ac lectus et currus, filtra et vestes et quicquid talium habent, a nullo tanguntur, sed ab omnibus tamquam immunda respuuntur et, ut dicam breviter, omnia purificari credunt per ignem. Unde quando veniunt ad eos nuncii vel principes vel qualescumque persone, omnes ipsos et munera sua per duos ignes, ut purificentur, transire faciunt, ne forte veneficia fecerint, vel venenum seu aliquid mali attulerint.

Cap. LXIX om. Muratori

LXIX. Rubr.: De-eorum] add. in marg. int. P₂

LXIX.2 equus] equus P: scripsi equum] equum P: scripsi

LXIX.1-7 cfr. Vinc. Bellov., Speculum Historiale, XXXI, 7.

Capitulum LXX. Qualiter transeunt flumina.

1. Quando ad flumina veniunt, hoc modo transeunt illa, etiam si sunt magna: maiores unum rotundum et leve corium habent, in quo in sumitate per circuitum crebras faciunt ansas, in quibus funem ponunt et stringunt, ita quod in circuitu faciunt quendam ventrem, quem replent vestibus et aliis rebus et fortissime ad invicem comprimunt. 2. Post hoc, in medio ponunt sellas et alias res duriores, homines in medio sedent et ligant ad caudam equi navem hanc taliter preparatam et unum

²⁷¹ Giovanni di Pian del Carpine si riferisce qui alla purificazione dei parenti dei defunti e di quelli che abitano nelle tende vicine (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., p. 244).

hominem, qui equum regat, faciunt cum equo ante natate vel habent aliquando duos remos et cum illis remigant ultra aquam et sic transeunt flumen. 3. Equos pellunt in aquam et unus iuxta unum equum, quem regit, natat et alii equi omnes illum sequuntur et sic transeunt aquas et flumina magna. Alii vero pauperiores unam bursam de corio bono consutam, unusquisque tenetur habere, in quam bursam vel in quo sacco vestes et omnes res suas imponunt et in summitate saccum fortissime ligant et suspendunt ad caudam equi et transeunt, ut superius dictum est.

4. Arma autem ista ad minus omnes debent habere: duos arcus vel tres vel unum bonum ad minus et tres pharetras magnas plenas sagittis et unam securim et funes ad machinas trahendas. Divites autem habent gladios acutos in fine, ex una tantum parte incidentes et aliquantulum curvos et habent equum armatum et galeas et loricas. Quidam etiam loricas habent de corio, aliqui etiam habent lanceas et in collo ferri lance habent unum uncinum, cum quo detrahunt homines [c.115ra] de sella, si possunt. 5. Longitudo sagitarum suarum est duorum pedum et unius palmi et duorum digitorum, feramenta sagitarum sunt acutissima et ex utraque parte incidencia, quasi gladius biceps, et semper portant limam iuxta pharetram ad acuendum sagittas; scutum habent de viminibus vel de virgulis factum²⁷².

Cap. LXX om. Muratori

LXX. Rubr.: Qualiter-flumina] *add. in marg. ext. P₂*

LXX.2 equum] equum *P: scripsi*

LXX.3 equum] equum *P: scripsi* sequuntur] sequuntur *P: scripsi*

LXX.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 17.

Capitulum LXXI. Actoris instructio.

1. Hec de forma, habitu, moribus, consuetudinibus et traditionibus Tartarorum ex libello fratris Iohannis de Plano Carpini excepta sunt. Que autem secuntur, videlicet de magnificentia imperatorum ipsorum, quos eorum lingua cham, ut dictum est, refert Marchus Paulus Venetus in quodam suo libello, a me in Latinum ex vulgari ydiomate Lombardico translato, qui nactus imperatoris ipsius noticiam et familiaris ei effectus, per annorum XXVII ferme curricula, in ipsorum Tartarorum partibus conversatus est. Sed primo dicitur qualiter Tartari ipsi primum, vendicantes sibi libertatem, dominum sibi Cyngis Cham instituerunt, cum hoc serius quam supra dictum sit recitare videatur.

Cap. LXXI om. Muratori

LXXI.1 translato] translatum *P: corr.*

²⁷² Per questo capitolo Pipino sembra seguire in realtà direttamente il racconto di Giovanni di Pian del Carpine e non lo *Speculum Historiale*, che omette alcune informazioni presenti nel testo (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., pp. 276-280).

Capitulum LXXII. De civitate Carocaram.

1. Karocaram civitas Tartarorum est in plaga septentrionali sita²⁷³. In hac civitate Tartari dominum sibi ex eorum gente primitus instituerunt, habitabant siquidem in partibus de Vera, in quibus erant vaste planicies, civitatum seu opidorum habitatione carentes, pinguibus tamen pascuis valde fertiles erant ac fluminibus, rivulis et torrentibus multum irrigue. 2. Tributarii autem erant magno eorum domino, qui lingua Tartarica Unecham dicebatur, quod nomen in Latinum sonat Presbyter Iohannes, de quo, fama vulgi sermone trita, loquitur orbis. Cumque adeo multiplicati essent, ut eorum populositatem ipse Presbyter Iohannes pertimesceret ac hesitaret ne contra eum rebellionem attemptarent, misit quosdam ex suis principibus, cum manu non pauca, ad ipsorum partes, qui dispergentes Tartaros ipsos per loca diversa, illius conglobate multitudinis, ut dictum est, attenuarent potencie vires. 3. Tartari igitur, quamquam id ferrent moleste, coacti tamen, ab ipsis partibus, in quibus populosi erant, versus plagam septentrionalem vasta transeuntes deserta, eiusdem Presbyteri Iohannis regni limites exiverunt et, sedes sibi eligentes locorumque situ tutati, post annos aliquos obedire et tributa reddere ipsi Iohanni Presbytero contempserunt.

4. Anno tandem incarnati Filii Dei MCLXXXVII, dum Tartarorum ipsorum coaluissent vires et animati essent ad forcias, virum prudentem et strenuum, Cyngis nomine, regem ex eis primum supra se statuerunt, quem in eorum lingua cham nomine nominaverunt, idest imperatorem vel regem. Quo ab eis coronato, universi quidem ex omnibus eorum regionibus venientes, fidelitatis sibi debitum prestiterunt. 5. Ipse vero Cyngis Cham, cum regnum strenue gubernaret et innumerabilem gencium multitudinem in sua ditione se habere conspiceret, edixit ut Tartari omnes se armis acingerent, cum quibus ad diversas partes profectus hostiliter, infra paucos dies octo subegit provincias. Hoc autem solum a subactis expetebat, ut ex eis eligerent qui eum in expeditionibus sequerentur. Eius autem benignitate ac prudentia nec non iusticie cultu ab universis Tartaris ipse Cyngis Cham summo colebatur affectu.

6. Anno denique Christi MCC idem Cyngis Cham cum esset viribus et potencia magnificus multisque sublimatus victoriis legatos solemnos, ad Presbyterum Iohannem, olim Tartarorum dominum, destinavit, quatinus idem Presbyter Iohannes filiam suam sibi traderet in uxorem. 7. Qua legatione valde indignatus, Presbyter [c.115rb] ipse Iohannes respondet malle filiam suam flammis tradere quam Chingis matrimonio copulare, qui de servitute rebellionis erat auctor effectus, unde meruerat plecti morte cruenta, ad cuius excessus punitionem se immediate parabat. 8. His commotus valde, Chingis Cham suas undique copias congregavit nunciosque ad Presbiterum Iohannem direxit

²⁷³ Karakorum è un'antica città della Mongolia, sede della corte di Gengis Khan e del successivo palazzo fatto costruire da Ögödei, capitale dell'impero mongolo fino al 1260 (cfr. P. Pelliot, *Note sur Karakorum*, in «Journal Asiatique», 206 (1925), pp. 372-375).

ut se, si posset, ad defensionem accingeret visurus eum in brevi intra limites Indorum regni, cum manu potenti et brachio excelso; hec autem, licet Presbyter Iohannes pervideret, in occursum tamen ipsius Chingis suas copias adunavit.

9. Inter hec Chingis, suis eductis copiis, quarum non erat numerus, ingressus est terram eiusdem Presbyteri Iohannis ac castrametatus loco sive planicie, que Tanduch dicitur; quo cognito, idem Presbyter Iohannes inde a planicie ipsa ad XX milia passuum suum eduxit exercitum. Cumque Chingis suos percunctatus esset astrologos quisnam exercitus victoria potiretur, ipsi, apprehensa harundine scissaque per medium, ambos fustes, sive geminas scissiones, in terram fixerunt, modico spacio distantes ab invicem, unam autem ex ipsis particulis nominaverunt Chingis, ut imperatoris sui representaret personam, aliam vero denominantes Presbyterum Iohannem in illius sortem posuerunt. 10. Post hec ad Chingis eorum dominum locuti sunt dicentes: «Nos quidem incantatores iuxta nostre artis precepta faciemus et si contigerit fustem, sive particulam, quam tuo insignivimus vocabulo, adversus particulam sub nomine Presbyteri Iohanni designatam hostili more insilire, de victoria prorsus esto securus. Quod si secus evenerit, adversarius tuus victor erit indubie». 11. Hiis dictis, cum libros magice artis per horam legissent, fustis sive particula arundinis, que nomine Chingis intitulata fuerat, adversus aliam particulam arundineam, cunctis videntibus, insilivit. Quo felici letatus est omine Chingis cum universa gente sua.

12. Tercia vero die uterque exercitus paratus ad prelium in campum progreditur et pugnatum est utrinque crudeliter, tandem, post utrorumque cedem, non tam mirabilem quam innumerabilem, Chingis Tartarorum dominus victoriam est sortitus. 13. Presbyter Iohannes in eodem prelio, victus cum suis, corruit, cuius terras regnumque Chingis adeptus, postmodum VI annis super Indos regnavit, denique, cum esset in obsidione Caldam opidi, quod Cahagu²⁷⁴ dicitur, genu sagitta percussus, interiit. Cuius mors suis plurimum dampnosa fuit, cum esset vir multarum secularium virtutum graciis insignitus²⁷⁵.

—
Cap. LXXII om. Muratori

LXXII. Rubr.: De-Carocaram] *add. in marg. int. P₂*

LXXII.9 a] *add. sup. linea P*

LXXII.10 prorsus] *ex pprorsus corr. P*

LXXII.11 fustis] fustes *P: corr.*

LXXII.12 innumerabilem] *vel immanem add. in marg. ext P₁*

²⁷⁴ Thaigin è l'antica città che si trova nel distretto di Jiangzhou, in Cina.

²⁷⁵ Il racconto delle origini del potere dei Tartari e dello scontro tra Gengis Khan e Prete Gianni è tratto dal *Milione* di Marco Polo che, come dichiarato nel capitolo 71, il cronista aveva precedentemente tradotto dal volgare al latino. Questo racconto corrisponde ai capitoli 51-53 dell'edizione del *Milione* di Pipino, da cui però la traduzione in parte differisce, restando invece fedele alla fonte utilizzata, la redazione veneta VA del testo poliano. Per le diverse tradizioni del *Milione* di Marco Polo e la loro consultazione on line si veda: www.virgo.unive.it.

Capitulum LXXIII. De potencia Presbyteri Iohannis ex eius epistola.

1. De magnificencia autem et opulencia mirabili Presbyteri Iohannis ac mirabilis regni sui locus se nunc ex premissis offert, pauca videlicet ex multis sub compendio incidenter perstringere, que ex epistola ad Emanuelem, tunc Romeorum imperatorem huius nominis primum, trasmissa excipiuntur²⁷⁶. Sic enim incipit.

2. Presbyter Iohannes, potencia et virtute Dei et Domini nostri Iesu Christi, rex regum terrenorum et dominus dominancium, Emanueli, Romeon gubernatori, salute gaudere et gratia ditandi ad ulteriora transire. 3. Nunciabatur apud maiestatem nostram quod diligebas excellenciam nostram et mencio magnitudinis nostre erat apud te, sed et per apocrisarium nostrum cognovimus quod quedam ludicra et iocunda volebas nobis transmittere, unde dilectaretur iusticia nostra. Etenim si homo sum, pro bono habeo et de [c.115va] nostris per apocrisarium nostrum tibi aliqua transmittimus et quia scire volumus et desideramus, si rectam fidem habes et si per omnia credis in Domino nostro Iesu Christo. Cum enim nos te hominem esse cognoscamus, te Greculi tui Deum esse existimant, cum te mortalem et humane corruptioni subiacere cognoscamus. 4. De consueta largitatis nostre magnificencia, si aliquorum, que ad gaudia pertinent, habes indigenciam, per apocrisarium tuum et per cedula dilectionis tue nos certifica et impetrabis, quod si ad dominationem nostram venire volueris, maiorem et digniorem nostre domus te constituemus et poteris frui habundancia nostra et si redire volueris, locupletatus redibis. 5. Si vero vis cognoscere magnitudinem nostram et in quibus dominetur potencia nostra, intellige et sine dubitatione crede quia ego, Iohannes, dominus dominancium, precello in omnibus diviciis, que sub celo sunt, virtute et potestate omnes reges universe terre.